
STAD BRUSSEL

Cabinet du Secrétaire

VILLE DE BRUXELLES

Kabinet van de Stadssecretaris

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2412168

Ontwerp-Besluit - Raad van 28/06/2021

Gebruik van bodycams binnen de Politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene.

De Gemeenteraad,

Gelet op de wet van 21 maart 2018 tot wijziging van de wet op het Politieambt tot regeling van het gebruik van camera's dooor
politiediensten, en tot wijziging van de wet van 21 maart 2007 tot regeling van de plaatsing en het gebruik van bewakingscamera's ;

Gelet op de Nieuwe gemeentewet ;

Gezien de bovenvermelde wet van 21 maart 2018 bepalingen heeft ingevoerd over het gebruik van camera's door de politiediensten
en onder meer het gebruik van bodycams door politiemensen toelaat ;

Gezien de wens van de Korpsoverste van de Politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene uitgedrukt in een brief van 21 november 2019
betreffende het gebruik van bodycams en om, op termijn, de meerderheid van de operationele manschappen hiermee uit te rusten ;

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 13 januari 2020 waarbij het gebruik van bodycams in het kader van een eerste testfase voor
beperkte tijd werd goedgekeurd;

Overwegende dat de politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene binnenkort over 231 bodycams zal kunnen beschikken in het kader
van een pilootproject na de overtuigende eerste testfase ;

Overwegende dat het gebruik van deze bodycams door de politiediensten een reële meerwaarde met zich meebrengt in het kader van
hun dagelijkse interventies in een buitengewoon moeilijke context, rekening houdend onder meer met de technologische vooruitgang
en het feit dat regelmatig particulieren of groepen individuën die over een smartphone beschikken deze interventies filmen om op
sociale media te delen ;

Overwegende dat, in het licht van deze realiteit, bodycams zowel een belangrijke veiligheidsgarantie bieden, zowel voor de
politieagent als voor het individu, als een essentieel instrument om de kwaliteit van deze interventies te versterken ;

Overwegende dat het gebruik van de bodycam tijdens een interventie bijdraagt tot een fenomeen van de-escalatie ;

Overwegende dat het dragen van de bodycam op vrijwillige basis zou gebeuren en dat de politieagent zelf tijdens zijn/haar
interventie zal beslissen om de opname te starten met een pre-recording die 30 seconden duurt en het mogelijk maakt om de situatie
te contextualiseren ;

Overwegende dat het pilootproject gepland is voor een beperkte duur met een evaluatie voorzien na één jaar gebruik ;

Overwegende dat, overeenkomstig de wetgeving die deze materie regelt, de Gemeenteraden van Stad Brussel en gemeente Elsene het
gebruik van bodycams bij de politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene moet goedkeuren ;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

Besluit :

Onderwerp : 

Nr DO : 129

25/06/2021 12:21    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2412168

Artikel 1 : het pilootproject van het gebruik van 231 bodycams bij de Politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene wordt aangenomen.

Artikel 2 : de beslissing wordt aan de Politiezone Brussel HOOFDSTAD Elsene overgemaakt.

Bijlagen :

25/06/2021 12:21    - 2 -


